
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 112 del 12-08-2022

Oggetto: Dichiarazione dello stato di calamità naturale per l'evento meteorologico avverso della
giornata del 11 Agosto 2022.

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di agosto alle ore 11:40, presso questa Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata  nei modi di legge, con l’intervento dei Signori:

Nominativo

Orrù Maria Laura Sindaca Presente

Carta Giacomo Vice Sindaco Presente

Kappler Roberta Assessora Tecnica Presente

Cucca Paola Assessora Assente

Nurchi Alessandra Assessora Presente

Nucifora Fabiola Assessora Presente

Dei Signori componenti la Giunta comunale risultano presenti    5 ed assenti    1.

Assume la presidenza  Maria Laura Orrù in qualità di Sindaca
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Cristina Corda
La Sindaca, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Il Segretario Comunale partecipa alla seduta in modalità telematica ai sensi del “Regolamento per lo
svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica” approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n.104 del 26.07.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’avviso di criticità per rischio, idrogeologico e idrogeologico per temporali della Direzione
Generale della Protezione Civile, emesso in data 11.08.2022 prot. n. 11742, con il quale si comunica
che dalle ore 14:00 del 11.08.2022 alle ore 20:59 del 11.08.2021 allerta codice GIALLO (criticità
ORDINARIA) per IDROGEOLOGICO E IDROGEOLOGICO PER TEMPORALI sull’area
ricomprendente il territorio comunale;

Constatato che, intorno alle ore 16:30, il peggioramento improvviso delle condizioni metereologiche,
con un aumento delle precipitazioni, hanno causato situazioni di pericolo per l’incolumità delle
persone e delle cose e gravi danni a beni pubblici e privati;

Dato atto che alle ore 17:00 del 11.08.2022 è stata attivata la struttura del Centro Operativo
Comunale (COC), per garantire le funzioni di supporto minime ed essenziale per la gestione delle
attività di monitoraggio del territorio a rischio;

Atteso che l’Ufficio Tecnico ed il Corpo di Polizia Municipale stanno procedendo, a seguito di una
prima ed urgente ricognizione e verifica sul territorio comunale, ad una stima economica dei danni
subiti dai manufatti e dalle opere colpiti dalla eccezionale avversità atmosferica;

Ritenuto, pertanto, che la situazione venutasi a creare nel territorio e sinteticamente decritta nel
presente atto debba essere qualificata in termini di calamità naturale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1
della legge Regionale n. 28 del 21.11.1985 che, al comma 4, recita “ai fini della presente Legge s’intende per
calamità naturale o catastrofe l’insorgere di situazioni che comportino grave danno alla incolumità delle persone e ai beni e
che per loro natura o estensione debbano essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e straordinari”;

Considerato che si rende assolutamente necessario disporre degli interventi urgenti e straordinari atti
ad evitare ulteriori e più gravi pregiudizi, ristabilendo, per quanto possibile, le condizioni di sicurezza di
cui all’art. 1 della L.R. n°28/1985 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, altresì, di dover procedere in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta
Regionale n. 49/16 del 28.11.2006, avente ad oggetto “Disciplina relativa all’iter procedurale ai fini
dell’accertamento dei danni da calamità naturali e eventi eccezionali da avverse condizioni
atmosferiche” nelle quali viene affidato alle Amministrazioni Comunali la competenza per la
segnalazione ai Servizi Ripartimentali dell’Agricoltura degli eventi calamitosi avvenuti sui territori di
competenza;

Vista la L.R. 21/11/1985 n°28 e ss.mm.ii recante norme sugli interventi urgenti per spese di primo
intervento sostenute dagli Enti Pubblici in occasione di calamità naturali ed eccezionali avversità
atmosferiche;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata legge Regionale n. 28 del
21.11.1985 in base alla quale lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal comune interessato
con delibera della giunta comunale;

Ritenuto per le ragioni sopra specificate di dover dichiarare lo stato di calamità naturale per l’evento
meteorologico avverso della giornata del 11 Agosto 2022;

Ritenuto, peraltro, doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria, segnalando agli organi
preposti, tra cui l’agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura (ARGEA) e (LAORE) l’evento
calamitoso in questione;

Visto il Decreto Legislativo n. 102 del 29.09.2004 cosi come modificato dal decreto legislativo
18/04/2008 n.80 – danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni atmosferiche;

Visto il D. Lgs. n°267 del 18/08/2000;

Delibera di Giunta n.112 del 12-08-2022 COMUNE DI ELMAS



Visto lo statuto comunale

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi
dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

Attesa la necessità di procedere a quanto sopra,

Con voti unanimi

DELIBERA

di approvare le premesse del presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale;

di dichiarare per le motivazioni esplicitate in narrativa, lo stato di calamità naturale su tutto il territorio
del Comune di Elmas, a causa dell’evento atmosferico eccezionale della giornata del 11 Agosto 2022,
che ha causato danni ai beni mobili e immobili e alle produzioni agricole e zootecniche;

Di chiedere, per l’effetto, un immediato intervento di carattere finanziario alle competenti Autorità,
indispensabile al fine di assicurare il ripristino dello status quo ante e il ristoro dei danni eventualmente
subiti;

Di richiedere all’Assessorato Difesa e Ambiente, della R.A.S., ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale
n. 28 del 21 Novembre 1985 (modificato dall’art. 14 della L. R. 17 Gennaio 1989, n. 3) un apposito
contributo sulle spese per gli interventi urgenti volti a fronteggiare l’emergenza verificatasi a seguito del
dichiarato stato di calamità naturale, al fine di intervenire sul territorio e ripristinare le aree fortemente
danneggiate, ad oggi, in corso di accertamento.

Di segnalare alla Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi della Deliberazione della Giunta
Regionale n. 49/16 del 28.11.2006, i danni da calamità naturali, subiti dalle attività in genere.

Di dare mandato ai Responsabili dei Settori Vigilanza e Tecnico dell’Ente per l’adozione dei
provvedimenti conseguenti, tra i quali i dovuti sopralluoghi e le conseguenti relazioni inerenti lo stato di
precarietà determinato dal nubifragio, la pericolosità delle infrastrutture colpite e la ricognizione dei
danni segnalati.

Di trasmettere il presente provvedimento:

Alla Prefettura di Cagliari;

Alla Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna;

Alla Presidenza della Giunta Regionale – Protezione Civile- Cagliari;

Alla Città Metropolitana di Cagliari;

All’Assessorato Regionale per la Difesa all’Ambiente;

All’Assessorato Regionale Agricoltura e Riforma agro pastorale;

All’Assessorato ai Lavori Pubblici;

All’Assessorato Enti Locali;

All’Agenzia Argea di Cagliari;

All’ARPA Sardegna

Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo
134, comma 4, D.Lgs. 267/00.

Delibera di Giunta n.112 del 12-08-2022 COMUNE DI ELMAS



ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, del D. Lgs. n° 267/2000;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL
- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 12-08-2022 Il Segretario Comunale

Il Presidente
 Maria Laura Orrù
F.to digitalmente

Data: 12-08-2022 Il Responsabile di Settore

Dott.ssa Cristina Corda
F.to digitalmente

Ing. Maria Claudia Serafini
F.to digitalmente

Dott.ssa Cristina Corda
F.to digitalmente

 

Il Segretario Comunale

Parere di Regolarità Tecnica

Delibera di Giunta n.112 del 12-08-2022 COMUNE DI ELMAS


